
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: SERVIZIO INFRASTRUTTURE E OPERE DI 
URBANIZZAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 831 del 16/04/2021

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione di piazza Galeazzi a Grosseto” – CUP: F52J19004560004 
- CIG: 86430094A8 – esclusione di due operatori economici ed approvazione dei verbali.

Il Dirigente

 

PREMESSO CHE:

• con deliberazione G.C. n. 381/2020, è stato approvato il Progetto Esecutivo, redatto dall’Arch. 
Massimo  Gualtieri,  all’uopo  incaricato,  giusta  D.D.  n.  2062/2020,  riguardante  i  lavori  di 
“Riqualificazione di piazza Galeazzi a Grosseto”;

• il suddetto progetto ha un importo complessivo di € 310.000,00;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  a  contrattare  n.  2683  del  23/12/2020, con  la  quale  si 
stabiliva di affidare i lavori mediante procedura negoziata,  di cui all’art. 63 del D.lgs n.50/2016 e 
s.m.i.,  indetta  ai  sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  b) della  Legge n.  120/2020 di conversione del 
“Decreto Semplificazioni”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

PRESO ATTO: con disposizione dirigenziale n. 54/2021, a 

che  alla  presente  procedura  di  gara,  svolta  in  modalità  telematica,  su  istanza  del  Comune  di 
Grosseto,  nell’ambito  del  sistema  start,  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana, 
previa  pubblicazione  di  indagine  di  mercato  con scadenza  il  28/01/2021,  sono stati  invitati  sei 
idonei operatori economici, come previsto nella suddetta D.D. a contrarre;

che gli  operatori  economici,  aderenti  all'avviso e risultati  idonei,  come da verbali  di istruttoria, 
relativi  all'esame  della  manifestazione  di  interesse  del  02/02/2021,  03/02/2021,  04/02/2021, 
05/02/2021,  08/02/2021,  10/02/2021  e  del  11/02/2021,  che  si  allegano,  sono  stati  selezionati 
tramite sorteggio pubblico, ai fini dell'individuazione di quelli da invitare a gara;

che il  suddetto  sorteggio  è  stato  espletato  con  le  modalità  previste  nell'avviso  per  indagine  di 
mercato, mediante l’ausilio dell’app LIST RANDOMIZER, disponibile sul sito RANDOM.ORG, in 
quanto gli operatori economici idonei, aderenti all'avviso, sono stati in numero superiore a quello 
indicato nella d.d. a contrarre, giusto verbale di sorteggio del 25/02/2021, a firma del RUP, che si 
allega;;

che i  suddetti  operatori  economici  sono stati  ripartiti,  ai  fini  del sorteggio,  in tre  liste (lista A, 
imprese aventi sede legale o operativa nella Provincia di Grosseto, lista B, imprese con sede legale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



o operativa nella Regione Toscana e lista C, imprese con sede legale o operativa fuori Regione), in 
applicazione della deliberazione G.M. n. 412 del 19/11/2020 di approvazione del “Disciplinare di 
attuazione dell’articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, in 
legge 11/09/2020, n. 120 – indirizzi per l’organizzazione dei servizi”; 

che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:30 del giorno 
12/03/2021,  è  pervenuta  al  sistema  start  la  documentazione  proveniente  da  4  dei  6  operatori 
economici invitati a gara;

che, in  riferimento  alla  concorrente  Francioli Mara, (p.iva:  01136640537)  è  stata  disposta 
l'esclusione dalla gara, in quanto non adeguatamente qualificata, ai fini della partecipazione alla 
presente  procedura,  mentre  gli  altri  operatori  economici  venivano  ammessi  alla  fase  inerente 
l'apertura delle offerte economiche, giusto verbale di gara n. 2 del 24/03/2021, qui allegato;;

che, conseguentemente, essendo le imprese partecipanti in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 1 
comma  3  della  legge  120/2020  di  conversione  del  “decreto  semplificazioni”,  l'esclusione 
automatica  non  è  stata  esercitata  e  l'aggiudicazione  è  stata  disposta  in  favore  del  concorrente 
proponente la migliore offerta, risultante quella dell'operatore economico  CO.AR.CO. Consorzio 
Artigiani  Costruttori soc. cons. a r.l. (p.iva 02487951200), proponente un ribasso del 18,750%, la 
quale, essendo un consorzio di cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, dichiarava di 
concorrere per la consorziata Termoexpert s.r.l. (p.iva 14391361004);s

che, ai fini della verifica di quanto previsto dagli art.li 95 c. 10 e 97 c. 5 d.lgs. 50/2016, con nota 
pec  prot.  45615  del  29/03/2021, a  firma  di  questo  r.u.p., si  richiedeva  al  suddetto  operatore 
economico il dettaglio del costo della manodopera, indicato in fase di gara;

che, con nota  pec prot. 51774 del 09/04/2021, la suddetta impresa comunicava a questa stazione 
appaltante  la  volontà  di  rinunciare  all'aggiudicazione,  inerente  l'appalto  in  oggetto,  per  le 
motivazioni ivi indicate;

che, conseguentemente, stante la suddetta rinuncia dell'impresa  CO.AR.CO. Consorzio  Artigiani 
Costruttori soc. cons. a r.l. si ritiene di procedere con l'esclusione del suddetto operatore economico 
dalla graduatoria finale, di cui al verbale di gara n. 2 del 24/03/2021;

che, considerata  l'esclusione  di  cui  sopra,  la  seconda migliore  offerta,   ai  fini  della  eventuale, 
successiva aggiudicazione, risulta quella proposta dalla concorrente Batistini Costruzioni Generali 
S.r.l., con sede legale in Follonica (GR), Via Aurelia Vecchia SP. 152 1352 (p.iva 01487810531), 
proponente un ribasso del 17,550%, la quale ha dichiarato di qualificarsi nella categoria prevalente 
OG3 e nella scorporabile OG10, a qualificazione obbligatoria,  ricorrendo all'avvalimento con il 
Consorzio  Appaltitalia  (p.iva  04908490875)  e  di  essere  qualificata  in proprio  nella  categoria 
scorporabile, a qualificazione obbligatoria, OS 24, ai sensi dell'art. 90 del d.p.r. 207/2010; 

che, quindi, poiché  tale offerta non appare anormalmente bassa, si procederà, nei confronti della 
stessa con la verifica, sia della congruità dei costi della manodopera, sia del possesso dei requisiti di 
cui  all'art.  90  del  d.p.r.  207/2010,  autodichiarati,  rimettendo  l'eventuale  approvazione 
dell'aggiudicazione ad un successivo provvedimento;    

 

CONSIDERATO  altresì,  di  dover  procedere  all'approvazione  dei  verbali  di  istruttoria,  relativi 
all'esame della manifestazione di interesse del 02/02/2021, 03/02/2021, 04/02/2021, 05/02/2021, 
08/02/2021, 10/02/2021 e del 11/02/2021, del verbale di sorteggio del 25/02/2021 e dei due verbali 
di gara del 18/03/2021 e del 24/03/2021, che sono parti integranti e sostanziali del presente atto, al 
quale vengono allegati in formato PDF/A, mentre gli originali, sottoscritti in forma olografa, sono 
conservati agli atti dell'ufficio; 

VISTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



•  il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);

• la legge n. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”;

• le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

 

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la Deliberazione di G.C. N° 26 del 29.01.2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  annualità  2020/2022  e  Codice  di  Comportamento 
Integrativo”;

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 90 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 08.03.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023 con i relativi allegati;

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013  e successive modifiche ed integrazioni;

 

VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, relativo alla redazione della determinazione a contrarre;

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui al verbale di gara n. 2 del 24/03/2021, l'esclusione 
dalla  procedura  di  gara  della  concorrente  Francioli  Mara,  dando  atto  che  la  presente 
determinazione assume anche la  valenza di provvedimento di cui all’art. 76 comma 2-bis 
del D.lgs. 50/2016; 

2) di  escludere  dalla  graduatoria  di  cui  al  verbale  di  gara  n.  2  del  24/03/2021,  l'impresa 
CO.AR.CO. Consorzio Artigiani Costruttori Soc. Cons. a r.l., proponente la migliore offerta, 
sulla  base  della  rinuncia  all'aggiudicazione  dei  lavori  di  “Riqualificazione  di  piazza 
Galeazzi a Grosseto”, dalla stessa comunicata con nota pec prot. n. 51774 del 09.04.2021; 

3) di  dare  atto  che  la  seconda  migliore  offerta,  ai  fini  della  eventuale,  successiva 
aggiudicazione, risulta quella proposta dalla concorrente Batistini Costruzioni Generali S.r.l., 
con sede legale in Follonica (Gr), Via Aurelia Vecchia SP. 152 1352 (p.iva 01487810531), 
proponente un ribasso del 17,550%, la quale, ha dichiarato di qualificarsi nella categoria 
prevalente  OG3  e  nella  scorporabile  og10,  a  qualificazione  obbligatoria,  ricorrendo 
all'avvalimento con il Consorzio Appaltitalia (p.iva 04908490875) e di essere qualificata in 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



proprio nella categoria scorporabile, a qualificazione obbligatoria,  OS 24, ai sensi dell'art. 
90 del d.p.r. 207/2010; 

4) di procedere, nei confronti della stessa, poiché tale offerta non appare anormalmente bassa, 
alla verifica, sia della congruità dei costi della manodopera, sia del possesso dei requisiti di 
cui  all'art.  90  del  d.p.r.  207/2010,  autodichiarati,  rimettendo  l'eventuale  approvazione 
dell'aggiudicazione ad un successivo provvedimento;

 

5) di approvare i  verbali di istruttoria, relativi all'esame della manifestazione di interesse del 
02/02/2021, 03/02/2021, 04/02/2021, 05/02/2021, 08/02/2021, 10/02/2021 e del 11/02/2021, 
il  verbale  di  sorteggio  del  25/02/2021  ed  i  due  verbali  di  gara  del  18/03/2021  e  del 
24/03/2021,  che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al quale 
vengono allegati in formato PDF/A, mentre gli originali, sottoscritti in forma olografa, sono 
conservati agli atti dell'ufficio;

6) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/
o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

         

7) di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative 
e regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, 
noto come GDPR; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

9) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di comunicare ai sensi di legge il presente provvedimento agli operatori economici esclusi 
dalla procedura;

11)  di dare atto che può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Toscana entro 60 gg., o Ricorso  Straordinario al Presidente della Repubblica   entro 120 gg 
dalla data di esecutività del successivo provvedimento di approvazione dell'aggiudicazione. 

                                                                                    Il Dirigente
                                                                                    Ing. Raffaele Gualdani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 831 del 16/04/2021

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione di piazza Galeazzi a Grosseto” – CUP: 
F52J19004560004 - CIG: 86430094A8 – esclusione di due operatori economici ed 
approvazione dei verbali.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    19/04/2021

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Determinazione dirigenziale n. 831 del 16/04/2021

